
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от «25» сентября 2014 г. № 783-пп 

г. Магадан 

 
 

Об утверждении Порядка и Методики балльной оценки качества 
финансового менеджмента главных распорядителей  

средств областного бюджета 

 
В целях повышения эффективности планирования и использования 

бюджетных средств областного бюджета, оценки качества управления 

средствами областного бюджета Правительство Магаданской области         

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок балльной оценки качества финансового 

менеджмента главных распорядителей средств областного бюджета 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Методику балльной оценки качества финансового 

менеджмента главных распорядителей средств областного бюджета 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя председателя Правительства Магаданской области  

Атанову Т.Н. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 
 

    И.о. губернатора 

Магаданской области                                                  Н. Карпенко



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением Правительства 
Магаданской области 

 

от «25» сентября 2014 г. № 783-пп 
 

 

 

 

 
П О Р Я Д О К 

 

балльной оценки качества финансового менеджмента главных 
распорядителей средств областного бюджета 

 
 

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения балльной 

оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными 

распорядителями средств областного бюджета, при составлении проекта 

закона Магаданской области об областном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период, исполнении областного бюджета, 

осуществлении учета, отчетности и финансового контроля. 

2. Балльная оценка (далее – оценка) качества финансового 

менеджмента главных распорядителей средств областного бюджета 

(далее – главные распорядители) проводится в целях: 

- определения уровня качества финансового менеджмента; 

- определения изменений качества финансового менеджмента; 

- определения направлений финансового менеджмента, требующих 

улучшения качества. 

3. Оценка качества финансового менеджмента главных 

распорядителей осуществляется министерством финансов Магаданской 

области (далее – министерство финансов) по двум группам. 

К первой группе относятся главные распорядители, осуществляющие 

функции и полномочия учредителя в отношении государственных 

учреждений, ко второй группе относятся главные распорядители, не 



 2 

осуществляющие указанных функций и полномочий в отношении 

государственных учреждений. 

4. Оценка качества финансового менеджмента осуществляется в 

соответствии с Методикой балльной оценки качества финансового 

менеджмента главных распорядителей средств областного бюджета 

(далее – Методика), утвержденной настоящим постановлением. 

5. Главные распорядители представляют в министерство финансов 

перечень исходных данных для проведения оценки качества финансового 

менеджмента (далее – перечень исходных данных) по форме согласно 

приложению № 1 к Методике, в срок до 01 марта года, следующего за 

отчетным. 

6. На основании представленного главными распорядителями 

перечня исходных данных министерство финансов в срок до 10 апреля 

года, следующего за отчетным, осуществляет оценку качества 

финансового менеджмента главных распорядителей по показателям, 

предусмотренным Перечнем показателей качества финансового 

менеджмента главных распорядителей средств областного бюджета, 

согласно приложению № 2 к Методике. 

7. Министерство финансов до 15 апреля года, следующего за 

отчетным составляет рейтинг главных распорядителей средств областного 

бюджета по качеству финансового менеджмента по форме согласно 

приложению № 3 к Методике, размещает его на официальном Портале 

Правительства Магаданской области в разделе «Министерство финансов 

Магаданской области», а также разрабатывает рекомендации по 

повышению качества финансового менеджмента по форме согласно 

приложению № 4 к Методике, с учетом результатов проведения оценки 

качества финансового менеджмента, и направляет их главным 

распорядителям. 

____________



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением Правительства 
Магаданской области 

 

от «25» сентября 2014 г. № 783-пп 
 

 

 

 

М Е Т О Д И К А 
  

балльной оценки качества финансового менеджмента главных 
распорядителей средств областного бюджета 

 

 

I. Общие положения 
 

1. Методика балльной оценки качества финансового менеджмента 

главных распорядителей средств областного бюджета (далее – Методика) 

определяет состав показателей, характеризующих качество финансового 

менеджмента, а также порядок расчета балльной оценки (далее – оценка) 

качества финансового менеджмента главных распорядителей средств 

областного бюджета (далее – главные распорядители) и формирования их 

рейтинга по качеству финансового менеджмента. 

 

II. Показатели качества финансового менеджмента 
 

2. Оценка качества финансового менеджмента главных 

распорядителей осуществляется по следующим направлениям: 

- оценка планирования расходов областного бюджета; 

- оценка результатов исполнения областного бюджета в части 

расходов; 

- оценка эффективного использования средств, выделенных главным 

распорядителям; 



 2 

- оценка финансово-экономической деятельности учреждений 

подведомственных главным распорядителям;  

- оценка организации финансового контроля и аудита.    

3. В случае если по отдельному главному распорядителю отсутствуют 

исходные данные, необходимые для расчета оценки конкретного 

показателя, то значение показателя считается равным 0. 

 

III. Оценка качества финансового менеджмента 
главных распорядителей средств областного бюджета 

 

4. Оценка качества финансового менеджмента осуществляется на 

основании балльной оценки по каждому из показателей, указанных в 

приложении № 2 к настоящей Методике. 

5. Оценка каждого из показателей проводится по шкале     от 0 до 5 

баллов. Максимальная суммарная оценка составляет 130 баллов. 

6. Итоговое значение оценки по направлениям (Bi) рассчитывается по 

следующей формуле: 

 

Bi = SUM Kj, где: 

 

Kj – значение оценки показателя по i-му направлению; 

j – номер показателя оценки в рамках направления оценки. 

7. При оценке качества финансового менеджмента по каждому из 

показателей, приведенных в приложении № 2 к настоящей Методике: 

- производится расчет среднего значения оценки по каждому из 

показателей, полученной всеми главными распорядителями; 

- определяются главные распорядители, имеющие по оцениваемому 

показателю неудовлетворительные результаты. 

8. Расчет средней оценки по каждому из показателей (SPj) 

производится по следующей формуле: 



 3 

 

Вi 

SPj = ---------, где: 

n 

 

Вi – итоговое значение оценки j–го показателя по направлению; 

n – общее количество главных распорядителей. 

9. По итогам оценки качества финансового менеджмента составляются 

результаты оценки качества финансового менеджмента главных 

распорядителей средств областного бюджета (приложение № 3 к 

Методике). 

10. Оценка качества финансового менеджмента по совокупности 

оценок, полученных каждым главным распорядителем, осуществляется 

путем их сопоставления. 

11. Расчет суммарной оценки по направлениям качества финансового 

менеджмента (КФМ), указанным в пункте 2.1 настоящей Методики, 

каждого главного распорядителя осуществляется по следующей формуле: 

 

KФM = SUM Bi, где: 

 

SUM – сумма итоговых значений оценки по направлениям; 

Bi – итоговое значение оценки по направлениям; 

i – номер направления оценки. 

12. Уровень качества финансового менеджмента по совокупности 

оценок, полученных главным распорядителем, рассчитывается по 

следующей формуле: 

КФМ 

Q = -----, где: 

МАХ 



 4 

Q – уровень качества финансового менеджмента по совокупности 

оценок, полученных главным распорядителем; 

КФМ – суммарная оценка качества финансового менеджмента 

главного распорядителя; 

МАХ – максимальная суммарная оценка, полученная главным 

распорядителем за качество финансового менеджмента. 

Чем выше значение показателя «Q», тем выше уровень качества 

финансового менеджмента главного распорядителя. Максимальный 

уровень качества финансового менеджмента по совокупности оценки 

составляет 1,0. 

 

IV. Формирование рейтинга главных распорядителей 
 

13. По уровню качества финансового менеджмента каждого главного 

распорядителя рассчитывается рейтинговая оценка качества финансового 

менеджмента каждого главного распорядителя и формируется рейтинг, 

ранжированный по убыванию рейтинговых оценок. 

14. Рейтинговая оценка качества финансового менеджмента каждого 

главного распорядителя рассчитывается по следующей формуле: 

 

R = Q x 5, где: 

 

R – рейтинговая оценка качества финансового менеджмента каждого 

главного распорядителя; 

Q – уровень качества финансового менеджмента главного 

распорядителя. 

Максимальная рейтинговая оценка, которая может быть получена 

главным распорядителем за качество финансового менеджмента равна  5 

баллам. 



 5 

15. По результатам рейтинга рассчитывается средняя рейтинговая 

оценка качества финансового менеджмента всех главных распорядителей 

по следующей формуле: 

 

SUM R 

MR = ---------, где: 

n 

 

MR – средняя рейтинговая оценка качества финансового менеджмента 

всех главных распорядителей; 

SUM R – сумма рейтинговых оценок всех главных распорядителей;  

n – количество главных распорядителей. 

 

______________



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

к Методике 
балльной оценки качества 
финансового менеджмента 
главных распорядителей 

средств областного бюджета 
 

(Форма) 

 

 
П Е Р Е Ч Е Н Ь 

 

исходных данных для проведения оценки качества финансового 
менеджмента главных распорядителей средств областного бюджета  

___________________________________________________________ 

(наименование главного распорядителя средств 

областного бюджета) (далее – ГРС) 

 

Дата заполнения "___" _________________ 20__ г. 

 

№ 
п/п Наименование исходных данных 

Еди- 
ница 
изме- 
рения 

Источник информации 
Значение 
исходных 
данных 

1 2 3 4 5 

Р1 Своевременность представления  фраг-

мента реестра расходных обязательств 

на финансовый год и плановый период.  

день реквизиты письма  

Р2 Количество внесенных изменений в 

сводную бюджетную роспись, произве-

денных главными распорядителями в 

отчетном периоде. 

день реквизиты письма  

Сумма бюджетных ассигнований глав-

ных распорядителей за отчетный фи-

нансовый год, запланированных в про-

граммном виде. 

тыс. 

рублей 

закон Магаданской 

области об областном 

бюджете на текущий 

финансовый год и 

плановый период 

 Р3 

Общая сумма бюджетных ассигнова-

ний главных распорядителей, за отчет-

ный финансовый год, предусмотрен-

ных законом Магаданской области об  

областном бюджете на текущий финан-

совый год и плановый период.  

тыс. 

рублей 

закон Магаданской 

области об областном 

бюджете на текущий 

финансовый год и 

плановый период 

 

Р4 Количество внесенных изменений в  

государственную программу (в части 

объемов бюджетных ассигнований) в 

течении финансового года, осуществ-

ленных после принятия  соответст-

вующих изменений в закон об област-

ном бюджете на текущий финансовый 

год и плановый период. 

раз   



 2 

№ 
п/п Наименование исходных данных 

Еди- 
ница 
изме- 
рения 

Источник информации 
Значение 
исходных 
данных 

1 2 3 4 5 

Р5 Сроки приведения государственной 

программы в соответствии с законом  

об областном бюджете не позднее двух  

месяцев со дня вступления в силу зако-

на об областном бюджете. 

 официальный сайт в сети 

Интернет 

 

 Объем бюджетных ассигнований глав-

ных распорядителей на предоставление 

государственных услуг (выполнение 

работ) физическими юридическим ли-

цам, оказываемых главными распоря-

дителями и подведомственными учре-

ждениями в соответствии с государст-

венными заданиями в отчетном финан-

совом году.  

тыс. 

рублей 

 Р6 

Общая сумма бюджетных ассигнова-

ний, утвержденных законом Магадан-

ской области «Об областном бюджете 

на финансовый год и плановый пери-

од». 

тыс. 

рублей 

закон Магаданской 

области об областном 

бюджете на текущий 

финансовый год и 

плановый период 

 

Кассовые расходы главных распоряди-

телей за счет средств областного бюд-

жета в отчетном периоде.  

тыс. 

рублей 

 Р7 

Плановые расходы главных распоряди-

телей за счет средств областного бюд-

жета в соответствии с лимитами бюд-

жетных ассигнований на отчетный год. 

тыс. 

рублей 

бухгалтерская 

отчетность, годовой 

баланс 

 

Кассовые расходы, произведенные 

главными распорядителями и подве-

домственными ему учреждениями      

в IV квартале отчетного года. 

тыс. 

рублей 

 Р8 

Кассовые расходы, произведенные 

главными распорядителями и подве-

домственными ему учреждениями за 

отчетный год. 

тыс. 

рублей 

бухгалтерская 

отчетность, годовой 

баланс 

 

Р9 Своевременное доведение главными 

распорядителями лимитов бюджетных 

обязательств до подведомственных  

учреждений и муниципальных образо-

ваний Магаданской области. 

 копии подтверждающих 

документов (письма о 

доведении лимитов 

бюджетных обязательств 

с указанием №, даты) 

 

Р10 Фактическое исполнение расходов по 

плану финансово-хозяйственной дея-

тельности (бюджетным сметам госу-

дарственных учреждений) в отчетном 

году. 

 

тыс. 

рублей 

бухгалтерская 

отчетность, годовой 

баланс 

 



 3 

№ 
п/п Наименование исходных данных 

Еди- 
ница 
изме- 
рения 

Источник информации 
Значение 
исходных 
данных 

1 2 3 4 5 

 Объем субсидий государственными 

учреждениями на выполнение государ-

ственного задания, согласно плана фи-

нансово-хозяйственной деятельности 

(объем лимитов бюджетных обяза-

тельств согласно бюджетным сметам) в 

отчетном году с учетом внесенных в 

них изменений. 

 

тыс. 

рублей 

 

Р11 Объем нереальной для взыскания деби-

торской задолженности главными рас-

порядителями и подведомственными 

ему учреждениями по расчетам с деби-

торами по состоянию на 01 число ме-

сяца, следующего за отчетным финан-

совым годом. 

тыс. 

рублей 

бухгалтерская 

отчетность, годовой 

баланс 

 

Р12 Объем дебиторской задолженности 

главных распорядителей и подведомст-

венных ему учреждений на начало от-

четного года.   

тыс. 

рублей 

 

 Объем дебиторской задолженности 

главных распорядителей и подведомст-

венных ему учреждений на 1 число ме-

сяца, следующего за отчетным перио-

дом. 

тыс. 

рублей 

бухгалтерская 

отчетность, годовой 

баланс 

 

Р13 Объем просроченной кредиторской за-

долженности главных распорядителей 

и подведомственных ему учреждений 

по расчетам с кредиторами по состоя-

нию на 01 число месяца, следующего за 

отчетным периодом. <*>  

тыс. 

рублей 

бухгалтерская 

отчетность, годовой 

баланс 

 

Р14 Размещение в полном объеме подве-

домственными учреждениями главных 

распорядителей на официальном сайте 

в сети Интернет www.bus.gov.ru ин-

формации за отчетный финансовый 

год. 

 официальный сайт в сети 

Интернет 

 

Р15 Количество дней отклонения фактиче-

ской даты утверждения государствен-

ных заданий подведомственным учре-

ждениям главными распорядителями 

на текущий финансовый год и плано-

вый период в соответствии со сроками, 

утвержденными органами исполни-

тельной власти Магаданской области, 

осуществляющими функции и полно-

мочия учредителя. 

дней приказы главных 

распорядителей об 

утверждении 

государственных заданий 

подведомственным ему 

учреждениям на текущий 

финансовый год и 

плановый период 

 



 4 

№ 
п/п Наименование исходных данных 

Еди- 
ница 
изме- 
рения 

Источник информации 
Значение 
исходных 
данных 

1 2 3 4 5 

Р16 Наличие опубликования государствен-

ной программы в последней утвер-

жденной редакции на официальном 

сайте администратора  государствен-

ной программы в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 официальный сайт в сети 

Интернет 

 

Фактическое количество государствен-

ных учреждений, с которыми исполни-

тельные органы государственной вла-

сти в срок до 20 января отчетного год 

заключены соглашения о предоставле-

нии субсидий на выполнение государ-

ственных заданий. 

единиц  Р17 

Количество государственных учрежде-

ний, в отношении которых необходимо 

заключить соглашения о предоставле-

нии субсидий на выполнение государ-

ственных заданий в отчетном году. 

единиц 

 

 

Р18 Наличие у исполнительных органов 

государственной власти утвержденного 

в срок не позднее одного месяца со дня 

официального опубликования закона 

Магаданской области об областном 

бюджете Магаданской области на оче-

редной финансовый год и на плановый 

период  нормативного приказа о спи-

сках мероприятий, финансируемых за 

счет субсидий на иные цели. 

 реквизиты приказа о 

распределении субсидии 

на иные цели 

 

Общий объем доходов от приносящей 

доход деятельности подведомственных 

исполнительному органу государст-

венной власти автономных и бюджет-

ных государственных учреждений за 

отчетный год. 

тыс. 

рублей 

 Р19 

Общий объем доходов от приносящей 

доход деятельности подведомственных 

исполнительному органу государст-

венной власти автономных и бюджет-

ных государственных учреждений за 

год, предшествующий отчетному. 

тыс. 

рублей 

бухгалтерская 

отчетность, годовой 

баланс 

 

Р20 Объем доходов автономных и бюджет-

ных государственных учреждений от 

приносящей доход деятельности за от-

четный год. 

тыс. 

рублей 

бухгалтерская 

отчетность, годовой 

баланс 

 



 5 

№ 
п/п Наименование исходных данных 

Еди- 
ница 
изме- 
рения 

Источник информации 
Значение 
исходных 
данных 

1 2 3 4 5 

Общий объем субсидий (на выполне-

ние государственного задания, иных 

субсидий), выделенных автономным и 

бюджетным государственным учреж-

дениям в отчетном году. 

тыс. 

рублей 

 

Р21 Наличие утвержденного исполнитель-

ными органами государственной вла-

сти перечня (реестра) платных услуг, 

оказываемых  подведомственными уч-

реждениями. 

 реквизиты перечня 

(реестра) платных услуг 

 

Фактическое количество государствен-

ных учреждений, по которым приказом 

исполнительного органа государствен-

ной власти установлены предельно до-

пустимые значения просроченной кре-

диторской  задолженности. 

единиц  Р22 

Общее количество государственных  

учреждений, подведомственных испол-

нительному органу государственной 

власти. 

единиц 

копии приказов 

 

Р23 Количество государственных учрежде-

ний, подведомственных исполнитель-

ному органу государственной власти, в 

отношении которых за отчетный год 

проведены контрольные мероприятия. 

единиц  

 Общее количество государственных  

учреждений подведомственных испол-

нительному органу государственной 

власти. 

единиц 

утвержденный план 

контрольных 

мероприятий 

 

Р24 Наличие у исполнительного органа го-

сударственной власти правового акта 

об организации осуществления внут-

реннего финансового контроля и ауди-

та реализации государственных зада-

ний. 

 копия правового акта 

главного распорядителя 

об организации 

внутреннего финансового 

контроля (аудита) 

 

Р25 Соблюдение сроков представления 

главными распорядителями годовой 

бюджетной отчетности. 

 бухгалтерская 

отчетность, годовой 

баланс 

 

Р26 Количество семинаров по вопросам  

организации бухгалтерского учета для 

подведомственных государственных 

учреждений. 

раз утвержденный план 

семинаров 

 

 

Руководитель ГРС ______________ ___________________________ 
                        (подпись)                                     (Ф.И.О.) 

Исполнитель   ______________  ___________________________ 
                                (подпись)                                       (Ф.И.О.) 



 6 

Специалист курирующего управления, отдела министерства финансов 

 ______________  ___________________________ 
        (подпись)                                      (Ф.И.О.) 

 

 

------------------------------ 

<*> Задолженность, по которой истек установленный срок исковой давности, а 

также долги, по которым в соответствии с гражданским законодательством 

обязательство прекращено вследствие невозможности его исполнения, на основании 

акта государственного органа или ликвидации организации. 

 

 

 

__________________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

к Методике 
балльной оценки качества 
финансового менеджмента 

главных распорядителей средств 
областного бюджета 

 

 
П Е Р Е Ч Е Н Ь 

 

показателей качества финансового менеджмента главных распорядителей средств областного бюджета 
 

Наименование показателя Расчет показателя (Р) Единиц 
измерения 

Максимальная 
суммарная оценка  
по направлению / 

оценка по показателю 

Примечание 

1 2 3 4 5 

1. Оценка планирования расходов областного бюджета  30  

Р1 - количество дней отклонения даты 

регистрации письма главными распоря-

дителями, к которому приложен реестр 

расходных обязательств главными рас-

порядителями на очередной финансовый 

год и плановый период в министерство 

финансов от даты представления, уста-

новленной нормативным правовым ак-

том Магаданской области 

день   оценивается своеврмен-

ность предоставления 

главными распорядите-

лями фрагментов реестра 

расходных обязательств 

Р1 = 0  5  

Р1 - Соблюдение главными 

распорядителями сроков пред-

ставления фрагмента реестра 

расходных обязательств на фи-

нансовый год и плановый пе-

риод 

Р1 > 0   0  



 2 

Наименование показателя Расчет показателя (Р) Единиц 
измерения 

Максимальная 
суммарная оценка  
по направлению / 

оценка по показателю 

Примечание 

1 2 3 4 5 

Р2 = КП, где: 

КП - количество внесенных изменений в 

сводную бюджетную роспись в отчетном 

периоде, произведенных по инициативе 

главных распорядителей 

раз  большое количество зая-

вок на внесение измене-

ний в сводную бюджет-

ную роспись областного 

бюджета в отчетном пе-

риоде свидетельствует о 

низком качестве работы 

главного распорядителя 

по финансовому плани-

рованию 

Р2 <= 5  5,0  

5 < Р2 <= 7  4,0  

7 < Р2 <= 10  3,0  

10 < Р2 <= 15  2,0  

15 < Р2 <= 20  1,0  

Р 2 – Количество внесенных 

изменений в сводную бюджет-

ную роспись, произведенных 

главными распорядителями в 

отчетном периоде 

 

Р2 > 20  0,0  

Р3 Доля бюджетных 

ассигнований, запланирован-

ных в программном виде 

Р3 = Sn / S x 100 %, где:  

Sn - сумма бюджетных ассигнований 

главных распорядителей за отчетный 

финансовый год, запланированных в 

программном виде; 

S - общая сумма бюджетных ассигнова-

ний главных распорядителей, за отчет-

ный финансовый год, предусмотренных 

законом Магаданской области об обла-

стном бюджете на текущий финансовый 

год и плановый период 

 

%   целевым ориентиром яв-

ляется достижение пока-

зателя, равного более 

80 %, переход на про-

граммно целевое плани-

рование 



 3 

Наименование показателя Расчет показателя (Р) Единиц 
измерения 

Максимальная 
суммарная оценка  
по направлению / 

оценка по показателю 

Примечание 

1 2 3 4 5 

Р3 >= 80 %  5  

70 % <= Р3 < 80 %  4  

50 % <= Р3 < 70 %  3  

40 % <= Р3 < 50 %  2  

30 % <= Р3 < 40 %  1  

Р3 < 30 %  0  

Р 4 - Отношение количества 

изменений в государственную 

программу (в части объемов 

бюджетных ассигнований) в 

течении финансового года, 

осуществленных после приня-

тия  соответствующих измене-

ний в закон об областном бюд-

жете 

Р4 = ПР, где: ПР - количество внесенных 

изменений в государственную програм-

му (в части объемов бюджетных ассиг-

нований) в течении финансового года, 

осуществленных после принятия соот-

ветствующих изменений в закон об об-

ластном бюджете 

раз  оценивается качество 

работы по своевремен-

ности внесения измене-

ний в государственные 

программы 

 Р4 <= 4  5,0  

 Р4 > 4  0,0  



 4 

Наименование показателя Расчет показателя (Р) Единиц 
измерения 

Максимальная 
суммарная оценка  
по направлению / 

оценка по показателю 

Примечание 

1 2 3 4 5 

Р 5 - Соблюдение главными 

распорядителями установлен-

ного абзацем четвертым пункта 

2 статьи 179 Бюджетного ко-

декса Российской Федерации 

срока приведения государст-

венной программы в соответ-

ствии с законом об областном  

бюджете - не позднее двух ме-

сяцев со дня  вступления в силу 

закона об областном бюджете 

на текущий финансовый год и 

плановый период 

Р5=1-сроки соблюдены; 

Р5=0-сроки не соблюдены 

 5,0 

0,0 

 

оценивается своевре-

менность приведения 

главными распорядите-

лями государственных 

программ в соответствии 

с законом об областном 

бюджете на текущий 

финансовый год и пла-

новый период 

Р6 - Доля бюджетных ассигно-

ваний на предоставление госу-

дарственных услуг (выполне-

ние работ) физическими юри-

дическим лицам, оказываемых 

в соответствии с государствен-

ными заданиями 

Р6 = Бму / S x 100 %, где:  

Бму - объем бюджетных ассигнований 

главных распорядителей на предостав-

ление государственных услуг (выполне-

ние работ) физическими юридическим 

лицам, оказываемых главными распоря-

дителями и  

подведомственными учреждениями в  

соответствии с государственными зада-

ниями в отчетном финансовом году,  

S - общая сумма бюджетных  

ассигнований, утвержденных законом 

Магаданской области «Об областном 

бюджете на финансовый год и плановый 

период» 

%   оценивается качество 

работы по финансовому 

планированию средств 

на реализацию государ-

ственных заданий 



 5 

Наименование показателя Расчет показателя (Р) Единиц 
измерения 

Максимальная 
суммарная оценка  
по направлению / 

оценка по показателю 

Примечание 

1 2 3 4 5 

Р4 >= 70 %  5  

Р4 >= 50 %  4  

Р4 >= 25 %  1  

Р4 < 25 %  0  

2. Оценка результатов исполнения областного бюджета в части расходов  20  

Р7 = Ркис / Ркпр x 100 %, где:  

Ркис - кассовые расходы главных распо-

рядителей за счет средств областного 

бюджета в отчетном периоде; 

Ркпр - плановые расходы главных рас-

порядителей за счет средств областного 

бюджета в соответствии с лимитами 

бюджетных ассигнований на отчетный 

год 

%  целевым ориентиром яв-

ляется достижение пока-

зателя, равного 100 % 

Р5 = 100%  5  

Р5 >= 95%  4  

Р5 >= 90%  3  

Р5 >= 85%  2  

Р5 >= 80%  1  

Р7 Уровень исполнения расхо-

дов главными распорядителями 

за отчетный год 

Р5 < 80%  0  



 6 

Наименование показателя Расчет показателя (Р) Единиц 
измерения 

Максимальная 
суммарная оценка  
по направлению / 

оценка по показателю 

Примечание 

1 2 3 4 5 

Р8 = Ркис (IV кв.) /  

/ Ркис (год) x 100 %, где:  

Ркис (IV квартал) - кассовые расходы, 

произведенные главными распорядите-

лями и подведомственными ему учреж-

дениями в IV квартале отчетного года;  

Ркис (год) - кассовые расходы, произве-

денные главными распорядителями и 

подведомственными ему  

учреждениями за отчетный год 

%  показатель отражает 

равномерность расходов 

главных распорядителей 

в отчетном финансовом 

году. Целевым ориенти-

ром является значение 

показателя, при котором 

кассовые расходы глав-

ного распорядителя в IV 

квартале достигают 25 % 

и менее годовых кассо-

вых расходов 

Р8 <= 25 %  5    

Р8 Равномерность распределе-

ния расходов 

Р8 > 25 %  0  

Р9 Своевременное доведение 

главными распорядителями 

лимитов бюджетных обяза-

тельств до подведомственных 

учреждений и муниципальных 

образований Магаданской об-

ласти 

Р 9 = 1– сроки соблюдены; 

Р9 = 0 – сроки не соблюдены 

 

 5 

0 

показатель характеризу-

ет своевременность до-

ведения главными рас-

порядителями лимитов 

бюджетных обязательств 



 7 

Наименование показателя Расчет показателя (Р) Единиц 
измерения 

Максимальная 
суммарная оценка  
по направлению / 

оценка по показателю 

Примечание 

1 2 3 4 5 

Р10 = (ГУлим-ГУфакт)/ГУлим x 100%, 

где: 

ГУфакт – фактическое исполнение рас-

ходов по плану финансово-

хозяйственной деятельности (бюджет-

ным сметам государственных учрежде-

ний) в отчетном году; 

ГУлим - объем субсидий государствен-

ными учреждениями на выполнение го-

сударственного задания согласно плана 

финансово-хозяйственной деятельности 

(объем лимитов бюджетных обяза-

тельств  согласно бюджетным сметам) в 

отчетном году с учетом внесенных в низ 

изменений 

%  оценивается полнота ос-

воения  подведомствен-

ными государственными 

учреждениями выделен-

ных из областного бюд-

жета средств 

0<= Р10 < 3 %  5  

3 %<= Р10 < 5 %  3  

5 %<= Р10 < 10 %  1  

Р10 Отношение остатка неис-

пользованных государствен-

ными учреждениями субсидий 

на выполнение государствен-

ного задания (неиспользован-

ных государственными учреж-

дениями лимитов бюджетных 

обязательств по бюджетной 

смете) к общему объему субси-

дий на выполнение государст-

венного задания (общему объ-

ему лимитов бюджетных обя-

зательств по бюджетной смете) 

Р10 >=10%  0  

3. Оценка эффективного использования средств, выделенных главным распорядителям 15   



 8 

Наименование показателя Расчет показателя (Р) Единиц 
измерения 

Максимальная 
суммарная оценка  
по направлению / 

оценка по показателю 

Примечание 

1 2 3 4 5 

Р11 = Дтн, где:  

Дтн - объем нереальной для взыскания 

дебиторской задолженности главных 

распорядителей и подведомственных 

ему учреждений по расчетам с дебито-

рами по состоянию на 01 число месяца, 

следующего за отчетным  финансовым 

годом 

тыс. рублей   оценивается факт нали-

чия объема нереальной к 

взысканию дебиторской 

задолженности главны-

ми распорядителями  

Р11 = 0  5  

Р11 Наличие у главных распо-

рядителей и подведомственных 

ему учреждений нереальной 

для взыскания дебиторской  

задолженности 

Р11> 0  0  

Р12 = Дтоп - Дтнг, где:  

Дтнг - объем дебиторской задолженно-

сти главных распорядителей и подве-

домственных ему учреждений на начало  

отчетного года;  

Дтоп - объем дебиторской задолженно-

сти главных распорядителей и подве-

домственных ему учреждений на 1 число  

месяца, следующего за отчетным перио-

дом 

%  оценивается изменение 

дебиторской задолжен-

ности  

дебиторская задолженность отсутствует 

на 01 число месяца, следующего  

за отчетным периодом 

 5  

Р12 < 0 (снижение дебиторской задол-

женности)  

 4  

Р12 Изменение дебиторской 

задолженности главных распо-

рядителей и подведомственных 

ему учреждений в отчетном  

периоде по сравнению с нача-

лом года 

Р12 = 0 (дебиторская  задолженность не  

изменилась)   

 2  



 9 

Наименование показателя Расчет показателя (Р) Единиц 
измерения 

Максимальная 
суммарная оценка  
по направлению / 

оценка по показателю 

Примечание 

1 2 3 4 5 

Р12 > 0 (допущен рост дебиторской за-

долженности)  

 0  

Р13 = Ктп, где:   

Ктп - объем просроченной кредиторской 

задолженности главных распорядителей 

и подведомственных ему учреждений по 

расчетам с кредиторами по состоянию  

на 01 число месяца, следующего за от-

четным периодом 

тыс. рублей   оценивается факт нали-

чия объема просрочен-

ной кредиторской за-

долженности главных 

распорядителей 

Р13 = 0  5  

Р13 Наличие у главных распо-

рядителей и подведомственных 

ему учреждений просроченной 

кредиторской задолженности 

Р13 > 0  0  

4. Оценка финансово-экономической деятельности учреждений подведомственных 

главным распорядителям. 

45  

Р14 Размещение в полном объ-

еме подведомственными учре-

ждениями главных распоряди-

телей на официальном сайте в 

сети Интернет www.bus.gov.ru 

(далее - официальный сайт) 

информации за отчетный фи-

нансовый год 

Р14=1 – размещена информация в пол-

ном объеме; 

Р14=0 – информация размещена частич-

но 

 5 

 

0 

 

 

оценивается размещение 

в полном объеме подве-

домственными учрежде-

ниями главных распоря-

дителей на официальном 

сайте в сети Интернет 

www.bus.gov.ru инфор-

мации за отчетный фи-

нансовый год 



 10 

Наименование показателя Расчет показателя (Р) Единиц 
измерения 

Максимальная 
суммарная оценка  
по направлению / 

оценка по показателю 

Примечание 

1 2 3 4 5 

Р15 - Своевременность утвер-

ждения государственных зада-

ний подведомственным учреж-

дениям главными распорядите-

лями на текущий финансовый 

год и плановый период в соот-

ветствии со сроками, утвер-

жденными органами исполни-

тельной власти Магаданской 

области, осуществляющими 

функции и полномочия учре-

дителя 

дней  оценивается своевре-

менность доведения го-

сударственных заданий 

подведомственным уч-

реждениям главных рас-

порядителей на текущий 

финансовый год и пла-

новый период 

 

Р15= Тгз, где: 

Тгз - количество дней отклонения фак-

тической даты утверждения государст-

венных заданий подведомственным уч-

реждениям главными распорядителями 

на текущий финансовый год и плановый 

период в соответствии со сроками, ут-

вержденными органами исполнительной 

власти Магаданской области, осуществ-

ляющими функции и полномочия учре-

дителя 

 

Р27 = 0 

Р27 = 1 

Р27 =2 

Р27 = 3 

Р27 = 4 

Р27 =5 

 5 

4 

3 

2 

1 

0 

 

Р16 - Опубликование государ-

ственной программы в послед-

ней утвержденной редакции на 

официальном сайте админист-

ратора государственной про-

граммы в информационно-

телекоммуникационной сети 

Интернет 

Р16= 1 - государственная программа 

опубликована; 

Р16= 0 - государственная программа не 

опубликована. 

 5 

 

0 

оценивается качество 

работы  по обеспечению 

открытости  деятельно-

сти исполнительных  ор-

ганов государственной 

власти 



 11 

Наименование показателя Расчет показателя (Р) Единиц 
измерения 

Максимальная 
суммарная оценка  
по направлению / 

оценка по показателю 

Примечание 

1 2 3 4 5 

Р17 = Сфакт/Сплан*100 %, где: 

Сфакт - фактическое количество госу-

дарственных учреждений, с которыми 

исполнительные органы государствен-

ной власти в срок до 20 января отчетно-

го года  заключены соглашения о пре-

доставлении субсидий на выполнение 

государственных заданий; 

Сплан - количество государственных 

учреждений, в отношении которых не-

обходимо заключить соглашения о пре-

доставлении субсидий на выполнение 

государственных заданий в отчетном 

году 

%  Р17 Доля государственных уч-

реждений, с которыми испол-

нительные органы государст-

венной власти в срок до 20 ян-

варя отчетного года заключены 

соглашения  о предоставлении 

субсидий на выполнение госу-

дарственных заданий 

Р17=100 % 

Р17<100 % 

 

 5 

0 

оценивается качество 

работы по принятию 

правовых актов и подго-

товке документов, необ-

ходимых для обеспече-

ния деятельности подве-

домственных государст-

венных учреждений в 

рамках реализации Фе-

дерального закона от 08 

мая 2010 г. № 83-ФЗ 



 12 

Наименование показателя Расчет показателя (Р) Единиц 
измерения 

Максимальная 
суммарная оценка  
по направлению / 

оценка по показателю 

Примечание 

1 2 3 4 5 

Р18 Наличие у исполнительных 

органов государственной вла-

сти утвержденного в срок не 

позднее одного месяца со дня 
официального опубликования 

закона Магаданской области об 

областном бюджете Магадан-

ской области на очередной фи-

нансовый год и на плановый 

период нормативного приказа о 

списках мероприятий, финан-

сируемых за счет субсидий на 

иные цели 

Р18=1 - приказ утвержден; 

Р18=0 – приказ не утвержден. 

 5 

0 

оценивается качество 

работы по принятию 

правовых актов и подго-

товке документов, необ-

ходимых для обеспече-

ния деятельности подве-

домственных государст-

венных учреждений в 

рамках реализации Фе-

дерального закона от 08 

мая 2010 г. № 83-ФЗ 

Р19 Отношение общего объема 

доходов от приносящей доход 

деятельности подведомствен-

ных исполнительному органу 

государственной власти авто-

номных и бюджетных государ-

ственных учреждений за от-

четный год к году предшест-

вующему отчетному 

Р19= Дох ГУ1/Дох ГУ0*100 %, где: 

Дох ГУ1 - общий объем доходов от при-

носящей доход деятельности подведом-

ственных исполнительному органу го-

сударственной власти автономных и 

бюджетных государственных учрежде-

ний за отчетный год; 

Дох ГУ0 - общий объем доходов от при-

носящей доход деятельности подведом-

ственных исполнительному органу го-

сударственной власти автономных и 

бюджетных государственных учрежде-

ний за  год, предшествующий отчетному 

 

%  оценивается качество 

работы по расширению 

спектра оказываемых 

подведомственными го-

сударственными учреж-

дениями услуг, в том 

числе на платной основе 



 13 

Наименование показателя Расчет показателя (Р) Единиц 
измерения 

Максимальная 
суммарная оценка  
по направлению / 

оценка по показателю 

Примечание 

1 2 3 4 5 

Р19 >105 % 

Р19<=105 % 

 5 

0 

Р20 Отношение общего объема 

доходов автономных  и бюд-

жетных государственных уч-

реждений от приносящей до-

ход деятельности к общему 

объему субсидий (на выполне-

ние государственного задания, 

иных субсидий), выделенных в 

отчетном году 

Р20 = Дох ПР/Суб ГЗ *100 %, где: 

Дох ПР - объем доходов автономных и 

бюджетных государственных учрежде-

ний от приносящей доход деятельности 

за отчетный год; 

Суб ГЗ - общий объем субсидий (на вы-

полнение государственного задания, 

иных субсидий), выделенных автоном-

ным и бюджетным государственным уч-

реждениям в отчетном году 

%  

 Р20>20 % 

15 %< Р20 <=20 % 

10 %< Р20 <=15 % 

5 %< Р20 <=10 % 

0 < Р20 <=5 % 

 5 

4 

2 

1 

0 

оценивается качество 

работы по расширению 

спектра оказываемых 

подведомственными го-

сударственными учреж-

дениями услуг, в том 

числе на платной основе 

Р21 Наличие утвержденного 

исполнительными органами 

государственной власти переч-

ня (реестра) платных услуг, 

оказываемых подведомствен-

ными учреждениями 

Р21=1 утвержден 

Р21=0- не утвержден 

 5 

0 

 

оценивается качество 

работы по организации 

предоставления  подве-

домственными государ-

ственными учреждения-

ми платных услуг 



 14 

Наименование показателя Расчет показателя (Р) Единиц 
измерения 

Максимальная 
суммарная оценка  
по направлению / 

оценка по показателю 

Примечание 

1 2 3 4 5 

Р22 = БУпред/ БУвсего*100 %, где: 
БУпред - фактическое количество  госу-
дарственных учреждений, по которым 
приказом исполнительного органа госу-
дарственной власти установлены пре-
дельно допустимые значения просро-
ченной кредиторской задолженности; 
БУвсего- общее количество государст-
венных учреждений, подведомственных 
исполнительному органу государствен-
ной власти 

%  Р22 Доля подведомственных 
исполнительному органу госу-
дарственной власти учрежде-
ний, по которым  приказом ис-
полнительным органом госу-
дарственной власти установле-
ны предельно допустимые зна-
чения просроченной кредитор-
ской задолженности 
 

Р22 = 100 % 
95 %< Р22 <100 % 
90 %< Р22 <=95 % 
Р22 <=90 % 

 5 
3 
1 
0 

оценивается качество 
работы по установлению 
предельно допустимых 
значений просроченной 
кредиторской задолжен-
ности 

5. Оценка организации финансового контроля и аудита  20  
Р23 = ГУ контр./ГУ *100 %, где: 
ГУ контр. - количество государственных 
учреждений, подведомственных испол-
нительному органу государственной 
власти, в отношении которых за отчет-
ный год проведены контрольные меро-
приятия; 
ГУ - общее количество государственных  
учреждений подведомственных испол-
нительному органу государственной 
власти 

%  Р23 Доля подведомственных 
исполнительному органу госу-
дарственной власти  подведом-
ственных учреждений, в отно-
шении которых за отчетный 
период исполнительными ор-
ганами государственной власти 
проведены контрольные меро-
приятия 

Р23 >20 % 

10 %<Р23 <=20 % 

Р23 <=10 % 

 5 

3 

0 

позитивно оценивается 
проведение главными 
распорядителями мони-
торинга деятельности 
подведомственных ему 
учреждений 



 15 

Наименование показателя Расчет показателя (Р) Единиц 
измерения 

Максимальная 
суммарная оценка  
по направлению / 

оценка по показателю 

Примечание 

1 2 3 4 5 

Р24 Наличие у исполнительно-

го органа государственной вла-

сти правового акта об органи-

зации осуществления внутрен-

него финансового контроля и 

аудита  реализации государст-

венных заданий 

Р24 =1 - утвержден 

Р24=0 - не утвержден 

наличие правового акта главных распо-

рядителей обеспечивающего наличие  

процедур и порядка осуществления ве-

домственного финансового контроля и 

аудита 

 5 

0 

оценивается качество 

работы  по внедрению 

механизмов  внутренне-

го финансового контроля 

и аудита 

P25 Соблюдение сроков пред-

ставления главными распоря-

дителями годовой бюджетной 

отчетности 

Р25 = 1 – сроки соблюдены 

Р25 = 0 – сроки не соблюден  

 5 

0 

показатель характеризу-

ет своевременность 

представления главными 

распорядителями годо-

вой отчетности 

Р26 Количество семинаров по 

вопросам  организации бухгал-

терского учета для подведом-

ственных государственных уч-

реждений 

Р26>5 

2< Р26<=5 

Р26 <=2 

раз 5 

3 

0 

оценивается количество 

проведенных исполни-

тельными органами го-

сударственной власти  

семинаров по вопросам 

организации бухгалтер-

ского учета для подве-

домственным учрежде-

ний 

Максимальная суммарная оценка качества финансового менеджмента  130  

 

-------------------------------- 
<*> В случае, если данные, необходимые для определения значения оценки показателя качества финансового менеджмента главных распорядителей, отсутст-

вуют, то оценка по соответствующему показателю принимается равной 0. В случае, если показатель не применим к главным распорядителям, то данный показатель 

не применяется при проведении оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей  

______________



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
 

к Методике 
балльной оценки качества 
финансового менеджмента 
главных распорядителей 

средств областного бюджета 
 

(Форма) 

 
РЕЙТИНГ 

 

 главных распорядителей средств областного бюджета  
по качеству финансового менеджмента 

 

 

№ 
п/п 

Наименование 
главных 

распорядителей 

Место  
в рейтинге 

Итого по главным 
распорядителям 
(кол-во баллов) 

КФМ (суммарная 
оценка КФМ) 

Q уровень 
качества 

финансового 
менеджмента = 1 

R рейтинговая 
оценка 

максимальная 
рейтинговая 

оценка = 5 
1 2 3 4 5 6 

 Максимальная 

рейтинговая 

оценка 

   5,0 

1.      

2.      

 Среднее значение   X X 

 

 

 

Министр финансов Магаданской области _________  ___________________ 
                   (подпись)                   (Ф.И.О.) 

 
 
 

_______________



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
 

к Методике 
балльной оценки качества 
финансового менеджмента 
главных распорядителей 

средств областного бюджета 
 

(Форма) 

 
 

РЕКОМЕНДАЦИИ 
 

по повышению качества финансового менеджмента  
 

№ 
п/п 

Наименование 
главных 

распорядителей 

Уровень качества 
финансового 
менеджмента 

главных 
распорядителей 

Краткий анализ 
причин, вызвавших 

низкий уровень 
финансового 
менеджмента 

Рекомендации по 
повышению качества 

финансового 
менеджмента 

1 2 3 4 5 

     

     

     

 

 

 

Министр финансов Магаданской области _________  ___________________ 
                   (подпись)                   (Ф.И.О.) 

 
 
 
 

_______________ 


